
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 102 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 27 DEL 10-06-2020 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DELLA PARTIZIONE DI CHIUSURA ESTERNA E 

SUDDIVISIONE INTERNA DEL PORTICATO ADIACENTE LA PALAZZINA SITA 

PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. CIG.ZF22D49766. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 PREMESSO che in data 07/12/2018 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 

07/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Realizzazione area attrezzata presso gli Impianti Sportivi”, redatto dal 

progettista geom. Leonardi Luca con studio in Monteviale (VI), per un importo 

a base d’asta di 99.234,97 di cui 1.945,78 per oneri di sicurezza, oltre IVA 22%; 

 

PRESO ATTO che il quadro economico finale dell’opera risulta il seguente, e che sono di 

fatto conclusi i lavori, relativi all’opera: 

   

LAVORI A BASE D'APPALTO IMPORTO 

Lavori € 90.727,25 

Oneri per la sicurezza  € 1.945,78 

Totale a € 92.673,03 

  
 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
 

Ribasso e iva € 11.522,15 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, contabilità, 

CSA e CSE, verifica bellica) 
€ 11.021,34 

Relazione geologica, geotecnica, idraulica, sismica, terre 

e rocce da scavo 
€ 1.250,00 

Fornitura e posa di caminetti esterni € 2.284,00 

Forniture e posa di tavoli e panche € 4.615,77 

Forniture e posa di essenze arboree € 2.618,00 

Pulizia Locali IVA 22% inclusa € 305,00 

Fornitura bracieri per caminetti IVA inclusa € 976,00 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 2 

 

Fondo incentivante € 1.984,70 

Fondo per accordi bonari € 0,00 

cassa previdenza su spese tecniche progettazione 4% € 440,85 

cassa previdenza su spese tecniche geologo 2% € 25,00 

IVA su spese tecniche e cassa 22% € 2.521,68 

IVA su spese geologo e cassa 22% € 280,50 

IVA su importo lavori 22%  € 20.388,07 

IVA su fornitura e posa caminetti esterni 22% € 502,48 

IVA su fornitura e posa tavoli e panche 22% € 1.015,47 

IVA su fornitura e posa essenze arboree 22% € 575,96 

Totale b € 62.327,97 

IMPORTO COMPLESSIVO € 155.000,00 

 

CONSIDERATO il risparmio sui lavori, l’Amministrazione è intenzionata a procedere con una 

partizione con lamiera zincata sul porticato, e a chiudere perimetralmente 

l’intero porticato sempre con lamiera zincata forata come da elaborati in atti. 

Per tali interventi è stata chiesta apposita autorizzazione paesaggistica al 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, che ha espresso parere 

favorevole in data 01.06.2020 prot. 2080 e il Comune in data 01.06.2020 prot. 

2081 ha ottenuto l’autorizzazione ai sensi dell’art. 146 del D.lgs. n° 42 del 

22.01.2004; 

 

CONSIDERATO che sono stati richiesti a ditte del settore quattro preventivi, e l’offerta migliore 

è risultata quella della ditta ARCHIFER di Colombina Luciano Via Risorgimento 

42/44 – 36050 Sovizzo (VI) CF. CLMLCN56E21L840Y, che ha fornito il preventivo 

in atti prot. 2192 del 10.06.2020 per il lavoro in precedenza descritto per un 

valore di € 13.500,00 iva esclusa e per complessivi € 16.470,00; 

 

VISTI in particolare:  

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che, salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, procedono 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37, comma 1, dello stesso D. Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

VISTE  le linee guida n. 4, di attuazione del nuovo Codice degli Appalti, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 

1097 del 26.10.2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018, in merito 

alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici;  

 

RILEVATO che il quadro economico dell’opera alla voce somme a disposizione, ribasso 

ed iva, presenta disponibilità per € 11.952,24 per l’esecuzione di parte del 

suddetto lavoro e lo stesso, viene così modificato: 

 

LAVORI A BASE D'APPALTO IMPORTO 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 3 

 

Lavori € 90.727,25 

Oneri per la sicurezza  € 1.945,78 

Totale a € 92.673,03 

  
 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
 

Ribasso e iva € 2.763,87 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, contabilità, 

CSA e CSE, verifica bellica) 
€ 11.021,34 

Relazione geologica, geotecnica, idraulica, sismica, terre e 

rocce da scavo 
€ 1.250,00 

Fornitura e posa di caminetti esterni € 2.284,00 

Forniture e posa di tavoli e panche € 4.615,77 

Forniture e posa di essenze arboree € 0,00 

Pulizia Locali IVA 22% inclusa € 305,00 

Fornitura bracieri per caminetti IVA inclusa € 976,00 

Fornitura e posa grigliato metallico € 11.952,24 

Fondo incentivante € 1.984,70 

Fondo per accordi bonari € 0,00 

cassa previdenza su spese tecniche progettazione 4% € 440,85 

cassa previdenza su spese tecniche geologo 2% € 25,00 

IVA su spese tecniche e cassa 22% € 2.521,68 

IVA su spese geologo e cassa 22% € 280,50 

IVA su importo lavori 22%  € 20.388,07 

IVA su fornitura e posa caminetti esterni 22% € 502,48 

IVA su fornitura e posa tavoli e panche 22% € 1.015,47 

IVA su fornitura e posa essenze arboree 22% € 0,00 

Totale b € 62.326,97 

IMPORTO COMPLESSIVO € 155.000,00 

 

 che la parte residua del lavoro pari a € 8.280,24 trova copertura all’interno del 

CAP. 1380 del bilancio di esercizio corrente; 

VALUTATA  la congruità dei prezzi offerti dalla ditta suindicata; 

 

DATO ATTO CHE  è stato assegnato il CIG ZF22D49766 per il lavoro di realizzazione della 

partizione di chiusura del porticato e interna con grigliato metallico alla Ditta 

ARCHIFER di Colombina Luciano Via Risorgimento 42/44 – 36050 Sovizzo (VI) 

CF. CLMLCN56E21L840Y; 

è stata, inoltre, acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti di 

idoneità a contrarre con la P.A.; 

 la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;  

 la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

n. 136/2010; 

 verifica della regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC on 

line;  

 

VISTO Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 

il D.M. LL.PP. 19.04.2000, n. 145 per quanto ancora vigente; 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 4 

 

 

il D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e 

dei servizi adottato con D.C.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. 

n.96 del 02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 

10.05.2010; 

 

VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

   

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal 

responsabile di ragioneria per la regolarità contabile, che ne attesta la 

copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente richiamate: 

 

di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come di seguito riportato: 

 

LAVORI A BASE D'APPALTO IMPORTO 

Lavori € 90.727,25 

Oneri per la sicurezza  € 1.945,78 

Totale a € 92.673,03 

  
 

SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
 

Ribasso e iva € 2.763,87 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori, contabilità, 

CSA e CSE, verifica bellica) 
€ 11.021,34 

Relazione geologica, geotecnica, idraulica, sismica, terre e 

rocce da scavo 
€ 1.250,00 

Fornitura e posa di caminetti esterni € 2.284,00 

Forniture e posa di tavoli e panche € 4.615,77 

Forniture e posa di essenze arboree € 0,00 

Pulizia Locali IVA 22% inclusa € 305,00 

Fornitura bracieri per caminetti IVA inclusa € 976,00 

Fornitura e posa grigliato metallico € 11.952,24 

Fondo incentivante € 1.984,70 

Fondo per accordi bonari € 0,00 

cassa previdenza su spese tecniche progettazione 4% € 440,85 

cassa previdenza su spese tecniche geologo 2% € 25,00 

IVA su spese tecniche e cassa 22% € 2.521,68 

IVA su spese geologo e cassa 22% € 280,50 

IVA su importo lavori 22%  € 20.388,07 

IVA su fornitura e posa caminetti esterni 22% € 502,48 

IVA su fornitura e posa tavoli e panche 22% € 1.015,47 

IVA su fornitura e posa essenze arboree 22% € 0,00 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 5 

 

Totale b € 62.326,97 

IMPORTO COMPLESSIVO € 155.000,00 

 

di affidare alla Ditta ARCHIFER di Colombina Luciano Via Risorgimento 42/44 – 36050 Sovizzo (VI) 

CF. CLMLCN56E21L840Y PI 02831760240, il lavoro di realizzazione della partizione di chiusura del 

porticato e interna con grigliato metallico per un importo di € 13.500,00 iva esclusa pari a 

complessivi € 16.470,00 iva inclusa; 

 

di impegnare a favore della Ditta ARCHIFER di Colombina Luciano Via Risorgimento 42/44 – 36050 

Sovizzo (VI) CF. CLMLCN56E21L840Y PI 02831760240 la somma di: 

 € 8.189,76 iva inclusa CAP 1380 imp. 224/2018  includendo lo svincolo della somma 

dell’impegno 224/2018 sub2 del 2019; 

 € 8.280,24 iva inclusa CAP 1380 del bilancio di esercizio 2020; 

 

di avere acquisito ai fini della Legge n. 136/2010 e s.m.i. il seguente codice CIG ZF22D49766; 

 

di dare atto che la presente determinazione: 

 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’ufficio Tecnico. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 6 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 27 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 10-06-2020 N. 27 

 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DELLA PARTIZIONE DI CHIUSURA ESTERNA E 

SUDDIVISIONE INTERNA DEL PORTICATO ADIACENTE LA PALAZZINA 
SITA PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. CIG.ZF22D49766. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    95 
sub 

 

Anno 

2020 

del 

11-06-2020 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1380 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

206020

1 

SIOPE 

2115 

Descrizione capitolo: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 

Causale impegno 

REALIZZAZIONE DELLA PARTIZIONE DI CHIUSURA ESTERNA E SUDDIVISIONE INTERNA 

DEL PORTICATO ADIACENTE LA PALAZZINA SITA PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI. CIG.ZF22D49766. 

Importo operazione €.       8.280,24 

 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.   224 
sub 

    6 

Anno 

2020 

del 

18-12-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitol

o 

      

1380 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

206020

1 

SIOPE 

2115 

Descrizione capitolo: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 

Causale impegno 

REALIZZAZIONE DELLA PARTIZIONE DI CHIUSURA ESTERNA E SUDDIVISIONE INTERNA 

DEL PORTICATO ADIACENTE LA PALAZZINA SITA PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI. CIG.ZF22D49766. 

Importo operazione €.       8.189,76 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  PIEROBON MATTEO 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 27 del 10-06-2020 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 27 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 10-06-2020 N. 27 
 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE DELLA PARTIZIONE DI CHIUSURA ESTERNA E 

SUDDIVISIONE INTERNA DEL PORTICATO ADIACENTE LA PALAZZINA 
SITA PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. CIG.ZF22D49766. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   15-06-2020    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


